e tratamento medicamentosos e terapias, passando pela LP e LD são encaminhados a 

aposentadoria. 

A tabela 02 refere aos cargos e patologias, segundo o perfil epidemiológico da 

SEMEC, referente ao ano de 2022, verificou-se, o número de servidores com afastamento 

médico totalizando 596 (quinhentos e noventa e seis), profissionais afastados, do total de 

4871 (quatro mil oitocentos e setenta e um ) profissionais que estão trabalhando na rede 

municipal de educação. 

A estatística demonstra os cargos que foram atingidos por algum tipo de patologia, 

entre eles estão: Agente de Portaria, Auxiliar administrativo, Assistente Administrativo,

[...]

cinquenta )profissionais adoecidos, equivale a 25, 16% do total de 596 agravos total 

registrados, com  maior incidência de doenças do Sistema Orteomiuarticular e com 

Transtornos mentais/depressão. 

Em segundo lugar os profissionais do cargo de professor pedagógico com 106 

(cento e seis) profissionais com licença médica, equivale a 17,79% do total de 596 agravos 

registrados com maior com maior incidência de doenças do Sistema Osteomioarticular e 

com Transtornos mentais/depressão. 

Em primeiro lugar estão os Professores Licenciados são os profissionais que 

possuem uma licenciatura. Na tabela este profissional está registrado com 281 (duzentos e 

oitenta e um) professores afastados da sala de aula para tratamento médico, equivale a 47. 

15% do total de do total de 596 agravos registrados com maior incidência de doenças do 

Sistema Osteomuscular e com Transtornos mentais/depressão. 

Em consequência dessas doenças, o afastamento dos professores/as da sala de